
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari

Opportunità

DETERMINAZIONE N. 1833 DEL 12/09/2023

OGGETTO: Selezione pubblica per il conferimento di un incarico a tempo determinato e a tempo
pieno, mediante contratto ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, per la copertura
di una posizione dirigenziale tecnica (G.U. 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami n. 11
del 10.02.2023) - Impegno di spesa e liquidazione compensi ai componenti esterni della
Commissione Esaminatrice.

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamati:

 la Deliberazione Presidenziale n. 65 del 24.03.2022 con la quale sono state apportate integrazioni al Piano
Triennale del Fabbisogno di Personale 2021-2023 di cui alla D.P. n. 137/2021 per le annualità 2022 e 2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 302 del 14.12.2022 di approvazione della programmazione del fabbisogno
di personale per il triennio 2022/2024 ed il piano delle assunzioni anno 2022, in aggiornamento alla
sopracitata DP 65/2022 relativa alla programmazione 2021/2023 annualità 2022, che, in particolare,
prevede l’assunzione di ulteriori n. 2 figure di dirigente tecnico a tempo indeterminato per l’annualità 2023;

 il decreto presidenziale n. 5 del 13.01.2023, in esecuzione della citata DP n. 302/2022, con la quale veniva
autorizzato l’avvio della procedura per la selezione pubblica di n. 1 profilo dirigenziale tecnico da assumere
presso la Provincia di Benevento ai sensi e per gli effetti di cui all’art 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 la determinazione dirigenziale n. 56 del 31.01.2023 con la quale si approvava l’avviso pubblico di
selezione per il conferimento di un incarico a tempo determinato e a tempo pieno, mediante contratto ex art.
110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, per la copertura di una posizione dirigenziale Area Tecnica;

 l’estratto dell’avviso sopra citato pubblicato in Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami, n.
11 del 10.02.2023, per n. 15 giorni consecutivi con scadenza in data 25.02.2023, ricadente di sabato e,
pertanto, prorogata al 27.02.2023;

 l’avviso integrale Registro Pubblicazioni n. 403 del 10.02.2023, con relativo schema di domanda,
pubblicato anche sul sito internet dell’Ente www.provincia.benevento.it, nella sezione albo pretorio e nella
sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso, per n. 15 giorni consecutivi;

 la determinazione dirigenziale n. 678 del 31.03.2023 con la quale veniva nominata la seguente



2

Commissione esaminatrice, ai sensi e per gli effetti di cui all’art 3 dell’avviso pubblico della procedura
selettiva da espletare:

 Componente esterno con funzioni di Presidente: Dr.ssa Simona Accomando, Segretario Generale
del Comune di Somma Vesuviana (NA);

 Componente interno con funzioni di Membro Esperto: Arch. Giancarlo Corsano, Dirigente del
Settore Pianificazione Territoriale, Urbanistica e Forestazione della Provincia di Benevento;

 Componente esterno con funzioni di Membro Esperto: Ing. Giovanni Soria, Dirigente tecnico VI
Direzione presso il Comune di Acerra (NA), in considerazione del ruolo professionale posseduto per la
tipologia professionale “Tecnico”;

 la determinazione dirigenziale n. 843 del 02.05.2023 con la quale veniva disposta l’ammissione di n. 13
candidati e l’esclusione di n. 3 candidati alla selezione;

Dato atto che la Commissione esaminatrice ha concluso i propri lavori, con i verbali n. 1 del 05.05.2023, di
valutazione dei curricula dei candidati ammessi e di redazione della rosa dei cinque candidati, n. 2 del
06.06.2023, di coadiuvazione del Presidente nello svolgimento del colloquio conoscitivo - motivazionale con 4
dei 5 candidati presentatisi;

Visto il decreto n. 91 del 27.06.2023 con il quale il Presidente della Provincia ha individuato, ad esito della
selezione pubblica di cui in premessa, l’Ing. Angelo Carmine Giordano per l’assunzione in qualità di Dirigente
Tecnico a tempo determinato, procedendo alla stipulazione di apposito contratto a tempo determinato e pieno, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 110, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.
Lgs. 267/2000);

Viste le richieste di liquidazione dei compensi pervenute dai componenti esterni della Commissione
esaminatrice ed acquisite al protocollo generale dell’Ente, che si allegano in copia:

Componente esterno
compenso
lordo

rimborso
spese di
viaggio

totale
spettante

ritenuta
d’acconto
IRPEF

IRAP

Dr.ssa Simona Accomando
(prot gen. 15933 del
22.06.2023)

€ 1.984,40 € 79,90 € 2.064,30
€ 595,32
(30%)

€ 168,67

Ing. Giovanni Soria
(prot.gen . 14862 del
13.06.2023)

€ 2.000,00 € 161,82 € 2.161,82
€ 860,00
(43%)

€ 170,00

totali € 3.984,40 € 241,72 € 4.226,12 € 1.455,32 € 338,67

Precisato che i compensi spettanti ai componenti esterni sono determinati, per l’espletamento dell’intera
procedura concorsuale, ai sensi del D.P.C.M. del 24.04.2020 e dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 487/1994,
giusto art. 30 dell’Allegato al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi recante norme di
accesso all’impiego e modalità di svolgimento dei concorsi della Provincia di Benevento, approvato con
deliberazione presidenziale n. 281 del 04.12.2020, come modificato con successiva D.P. n. 33 del 16.02.2021;

Rilevato che le spese di viaggio richieste a rimborso sono state debitamente dichiarate e dettagliate, come da
allegati in copia alla presente determinazione;



3

Ritenuto, dover provvedere ad impegnare le somme necessarie per la successiva liquidazione dei compensi in
favore dei citati componenti Esterni della Commissione esaminatrice della selezione di cui trattasi, sui seguenti
capitoli del Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023;

IMPORTO CAPITOLO
DESCRIZIONE
CAPITOLO

ANNUALITÀ
BILANCIO

ANNO
ESIGIBILITÀ

€ 3.984,40 4000

SPESE PER
ESPLETAMENTO
PROCEDURE

CONCORSUALI

2023 2023

€ 338,67 4000.1
IRAP SU COMPENSI

PROCEDURE
CONCORSUALI

2023 2023

Ritenuto di conseguenza, dover provvedere a liquidare i compensi in favore dei suddetti componenti esterni
della Commissione esaminatrice del concorso di cui trattasi;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.

 n. 19 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente :
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione
definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.

 n. 20 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di previsione
2023/2025 e suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 – Esercizio Provvisorio -
ex art. 175 co.4 del D.Lgs 267/200 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma ivi allegato;



4

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169
D.L.gs 267/2000) - Anno 2023”;

 n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione del
nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del DUP e
del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in attesa
della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita sottosezione del
nuovo PIAO 2023/2025;

Richiamati i Decreti del Presidente:

 n. 29 del 16.11.2020, con la quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata Segretario Generale
titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

 n.129 del 29.11.2022 con la quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata Segretario Generale
titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di Cautano (BN),
classe 1°;

 n. 101 del 05.07.2023 di conferimento alla dott.ssa Dovetto dell’incarico di Dirigente responsabile ad interim
del Servizio Gestione Giuridica del Personale – Pari Opportunità, con decorrenza dal 01.07.2023;

Attesala propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione;

DETERMINA

La premessa e parte integrante sostanziale del presente provvedimento.

1) DI IMPEGNARE, sui seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, le somme
necessarie per la liquidazione dei compensi, determinati ai sensi del D.P.C.M. del 24.04.2020, in favore dei
componenti esterni della Commissione esaminatrice della selezione pubblica per la copertura di un posto di
Dirigente Area Tecnica, a tempo pieno e determinato, come di seguito riportato:

IMPORTO CAPITOLO
DESCRIZIONE
CAPITOLO

ANNUALITÀ
BILANCIO

ANNO
ESIGIBILITÀ



5

€ 3.984,40 4000

SPESE PER
ESPLETAMENTO
PROCEDURE

CONCORSUALI

2023 2023

€ 338,67 4000.1

IRAP SU
COMPENSI
PROCEDURE
CONCORSUALI

2023 2023

2) DI LIQUIDARE e pagare l’importo di € 2.064,30= (al lordo della ritenuta d’acconto IRPEF pari ad €
595,32= e comprensivo del rimborso spese di € 79,90) a favore del Dr.ssa Simona Accomando (codice
fiscale: --- omissis... --- - indirizzo: --- omissis... ---), mediante bonifico bancario presso POSTE ITALIANE
S.p.A - ABI 07061, CAB 15100, codice IBAN --- omissis... ---con la seguente causale “Compenso di
componente esterno con funzioni di Presidente Commissione esaminatrice della selezione pubblica per la
copertura a tempo pieno e determinato di n. 1 profilo dirigenziale tecnico ex art. 110, comma 1. TUEL”.

3) DI LIQUIDAREe pagare l’importo di € 2.161,82= (al lordo della ritenuta d’acconto IRPEF pari ad €
860,00= e comprensivo del rimborso spese di € 161,82) a favore del Ing. Giovanni Soria (codice fiscale: ---
omissis... --- - indirizzo: --- omissis... ---), mediante bonifico bancario presso BANCA HYPE S.p.A. - ABI
36772, CAB 22300, codice IBAN --- omissis... ---con la seguente causale “Compenso di componente
esterno con funzioni di Membro Esperto Commissione esaminatrice della selezione pubblica per la
copertura a tempo pieno e determinato di n. 1 profilo dirigenziale tecnico ex art. 110, comma 1. TUEL”.

4) DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 338,67= per IRAP sui predetti compensi, mediante mod. F24
EP:

Componente esterno
IRAP

su compenso lordo

Dr.ssa Simona Accomando € 168,67

Ing. Giovanni Soria € 170,00

totale € 338,67

5) DI PROVVEDERE alla trattenuta e al versamento delle seguenti ritenute d’acconto IRPEF:

Componente esterno
ritenuta di acconto

IRPEF

Dr.ssa Simona Accomando € 595,32

Ing. Giovanni Soria € 860,00

totale € 1.455,32

6) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario per gli
adempimenti di competenza del Servizio Programmazione, Bilancio, Provveditorato, Gestione Economico-
Stipendiale del Personale e Controllo Analogo.

7) DI DARE ATTO che:



6

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Dirigente ad interim del Servizio Gestione Giuridica del Personale – Pari
Opportunità;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

 la presente determinazione:

 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

 sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio online, così come previsto dall’art.
32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

8) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

 

L'Istruttore Amministrativo-Contabile
Carla Carpentieri

f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)
IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



7

ADEMPIMENTI DEL Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO STIPENDIALE DEL

PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.005 01.10 4000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

696 N. 2446 € 3.984,40 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Selezione pubblica per il conferimento di un incarico a tempo determinato e a tempo pieno, mediante contratto ex art. 110,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, per la copertura di una posizione dirigenziale tecnica (G.U. 4^ Serie Speciale Concorsi ed
Esami n. 11 del 10.02.2023) - Impegno di spesa e liquidazione compensi ai componenti esterni della Commissione
Esaminatrice.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.11 4000.1 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

697 N. 2447 € 338,67 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Selezione pubblica per il conferimento di un incarico a tempo determinato e a tempo pieno, mediante contratto ex art. 110,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, per la copertura di una posizione dirigenziale tecnica (G.U. 4^ Serie Speciale Concorsi ed
Esami n. 11 del 10.02.2023) - Impegno di spesa e liquidazione compensi ai componenti esterni della Commissione
Esaminatrice.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________



8

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.005 01.10 4000 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2446 € 3.984,40 N. 0 € 0,00 N. 2744 € 3.984,40

Descrizione Creditore
DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti
Selezione pubblica per il conferimento di un incarico a tempo determinato e a tempo pieno, mediante contratto ex art. 110,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, per la copertura di una posizione dirigenziale tecnica (G.U. 4^ Serie Speciale Concorsi ed
Esami n. 11 del 10.02.2023) - Impegno di spesa e liquidazione compensi ai componenti esterni della Commissione
Esaminatrice.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.11 4000.1 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2447 € 338,67 N. 0 € 0,00 N. 2745 € 338,67

Descrizione Creditore
AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti
Selezione pubblica per il conferimento di un incarico a tempo determinato e a tempo pieno, mediante contratto ex art. 110,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, per la copertura di una posizione dirigenziale tecnica (G.U. 4^ Serie Speciale Concorsi ed
Esami n. 11 del 10.02.2023) - Impegno di spesa e liquidazione compensi ai componenti esterni della Commissione
Esaminatrice.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


